Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 23/04/2015

Ata no 24/15

Aos vinte e três dias do mês de abril de dois mil e quinze, às 10 horas, reuniu-se em

Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta

Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, .nesta

capital,. o Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente Paulo Roberto

Kopschina que saudou a Secretária-Geral substituta, Dulce Dias, o Diretor de Registro,

Jorge Diehl e a Diretora da Assessoria Técnica, Fabiana Stefani Fetter, além dos Vogais

\ e demais pessoas presentes. Verificado o quorum foi aberta a Sessão. Er

prosseguimento, o Sr. Presidente passou à análise da correspondência remetida peio

Poder Judiciário, a saber: SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 23-04-2015, PROTOCOLO N°

15/112117-6, IN/DISPONIBILIDADE DE BENS DE CARLOS ALBERTO \VERB, MA.R1NO

GONÇALVES CARVALHÃES E DA EMPRESA. EMPRESA: CALCADOS IMONNA LTDA.  NIRE 43 2

0188769-5, PROCESSO N°: 164/1.07.0000438-6, COMARCA: TRÊS COROAS/RS, PROTOCOLO N°

15/112119-2, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE CELSO OSMAR BROCHIER E EVERTON

ALEXANDRE HELDT. EMPRESA:  CALCADOS DALBEN LTDA.  NIRE 43 2 0017077-1, PROCESSO

N°: 019/1.05.0043499-9, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 15/112118-4,

IN.DISPONIBILIDADE DE BENS DE LUIS HENRIQUE HELDT. EMPRESA:  ACTRA MARKETING

VENDAS E EVENTOS LTDA.  NIRE 	43 2 0432636-8, PROCESSO N°: 019/1.05.0043499-9,

COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 15/112120-6, CANCELAMENTO )

ARQUIVAMENTO DE ATO — 04/31503:-!, 2536862, 11/01/2005. EMPRESA:  PROSEL MÃO DE O

TEMPORÁRIA E SERVIQ S LTD4 SNIRt 43 2 0068891-5, PROCESSO N°: 007/1.09.000058-1,

COMARCA: CAMA' UÃ/RS, l'ROTOC LO N° 15/112121-4, ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA.

O

4

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

EMPRESA: PAPER DOCES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA.  NIRE 43 2

0415174-6, PROCESSO N°: 013/1.03.0011132-2, COMARCA: ERECHIM/RS, PROTOCOLO N°

15/112122:2, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE FORTUNATO PAVIN FILHO. EMPRESA:

FORTUNATO PAVIN FILHO, NIRE 43 1 0488164-5, PROCESSO N°: 073/1.09.0002215-3,

COMARCA: TRAMANDAVRS, PROTOCOLO N° 15/112123-0, DISSOLUÇÃO PARCIAL ,

EMPRESA:  SIB MOTOR DISTRIBUIDORA & IMPORTADORA LTDA.  NIRE 43 2 0634314-6,

PROCESSO N°: 035/1.10.0009024-0, COMARCA: SAPUCAIA DO SUL/RS, PROTOCOLO N°

15;112124:9, DETERMINAÇÃO JUDICIAL PARA O ARQUIVAMENTO DA 5a  ALTERAÇÃO.

EMPRESA:  JARDEL COMERCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

LTDA. NIRE 43 2 0469894-0, PROCESSO N°: 019/1.14.0015159-4, COMARCA: NOVO

HAMBURGO/RS. Dando prosseguimento à Sessão Plenária, O Sr. Presidente informou

que a Ata no 23/04/15, da Sessão Plenária do dia de ontem, será remetida juntamente

com a Ata no 24/15, do dia de hoje. Após, fez referência aos professores da

UNIRITTER, Thiago Tavares da Silva e Maria Cristina Gomes da Silva d'Ornellas que

estavam em visita nesta JUCERGS, juntamente com seus alunos. O Sr. Presidente s

mostrou contente com a aproximação da JUCERGS com as Universidades, disse que .

visita de hoje inaugura este processo e espera que outras Universidades também

venham conhecer o trabalho da Junta Comercial. Entende que para o empresariado isso

é desenvolvimento econômico, e é aqui que tudo começa e tudo termina. Devemos

apoiar sempre a criação das empresas porque isso significa o aumento de empregos e

arrecadação de impostos. Passada a palavra ao Professor Thiago Tavares da Silva que

cumprimentou a todos e disse ser um prazer estar participando desta Plenária, no que

diz respeito ao direito empresarial, infelizmente não é uma rotina e acredita que é

muito importante disponibilizar aos alunos este conhecimento de como nasce um

sujeito de direito, como funciona e quão importante é ver desde o seu nascimento até

sua extinção. Agradeceu a oportunidade de estarem aqui, dizendo que é um

aprendizado prático de muito valor. Retomando a palavra, o Sr. Presiden

referência à relação de exigências deste Plenário, mencionando os número

exigências, principalmente no tocant às FCN's. Colocada novamen

disposição e como ning em dela quis sse fazer uso, o Sr. Presi

e tipos de

a palavra a

nte agradec u a

Vogal

ILA WINK NEUMANN
Vogal

EVERT LOPES

ITACIR AURI FLORES
ogal

URW3.-TEIXEIRA
Vogal

N T. CHASSOTT
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

presença de todos, mandando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e

aprovada, é assinada por todos.

O 	 -
—PAUL: 	ER O KOPS NINA

Presidente

c—,
DULCE DIAS

Secretária-Geral Substituta

JON' ALBERT -MÁTTE
Vog-ál

MARCELO A RENDS-MA NINCHI
Vogal

m-s

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

RAMIRO ANTÔNIO LEDUI-t.--7
Vogal

ANA P OZ

MON 	M IS
Voga

ACILIO DIEHL
etor de Registro

Vogal
CANO ZOUVI

Vogal

FABI\ANE STEFANI FETTER
Diretora da AT

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004